Adanya perbedaan penafsiran diantara sahabat bukan berarti

mereka tidak memahami ayat tersebut, akan tetapi mereka mendiskusikannya dengan

sahabat lainnya, sehingga melahirkan berbagai penafsiran sehingga bisa memperkaya

makna-makna dan kandungan Al- Qur’an itu sendiri.7

Imam Ibnu Salah (wafat 643 H/1245 M) dan ulama lainnya menyatakan bahwa

penafsiran yang dilakukan oleh para sahabat dianggap sebagai hukum marfu’(terkait

langsung dengan Rasulullah) jika penafsiran tersebut didasarkan pada sebab-sebab turunnya

ayat atau tidak melibatkan ra’yu (pendapat pribadi). Para sahabat memiliki status hukum

marfu' jika memenuhi dua syarat: Pertama, tidak menggunakan ra’yu secara murni, misalnya

dalam hal sebab-sebab turunnya ayat, hari kiamat, dan isu serupa. Kedua, sahabat tersebut

tidak dikenal sebagai orang yang sering mengambil riwayat dari ahli kitab yang masuk Islam

(seperti Abdullah bin Salam (wafat 43 H/663 M), Ka’ab Al-Akhbar (wafat 32 H/652 M),

Wahab bin Munabih (wafat 110 H/728 M), dan Abdul Malik bin Abdul Aziz bin Juraiz

(wafat 150 H/767 M).) atau dikenal suka mengutip cerita-cerita Israiliyyat. Namun, jika

penafsiran tidak mengacu pada sandaran kepada Rasulullah, maka statusnya dianggap

mauquf(terbatas pada sahabat tersebut). Pendapat ini disampaikan oleh Imam al-Hakim

dalam karyanya Ma'rifatu Ulum al-Hadits dan dijelaskan dalam al-Mustadraq serta ulumul

hadis. Pandangan ini didukung juga oleh al-Hafidz Ibn Hajar (wafat 852 H/1449 M).

Pada masa Jahiliyah, kaum yahudi datang ke Jazirah arab mereka hidup di tengah-

tengah bangsa arab yang kebudayaannya lebih rendah dari ahli kitab sejak itulah mereka

masuk ke wilayah arab, seperti yang dijelaskan oleh Adz-Zahabi sebenarnya, masuknya

Sebagaimana disebutkan di atas, pendapat para ulama mengenai kisah Israiliyyat

secara garis besar dapat dibagi menjadi tiga bagian, yaitu melarangan dan membolehkan dan

tidak mendustakan serta tidak membenarkan. Ulama yang melarang Israiliyyat

menyandarkan argumennya pada hadist riwatat imam Bukhari (wafat 256 H/870 M). dari

Abu Hurairah ra. (wafat 59 H/678 M).

: أحخْبَححنَّح عحلِيُّ بْنُ الْمُبحارحكِ، عحنْ يَحْيَح بْنِ انُ بْنُ عُمحرح ث حنحا عُثْمح ث حنحا مُُحمادُ بْنُ بحشاارٍ: ححدا ثِيٍر، عحنْ ححدا أحبِ كح
كان أهل الكتاب يقرؤون الت اوْرحاةح بِِلْعِبَْحانيِاةِ، وحيُ فحسِ رُونَححا بِِلْعحرحبيِاةِ لِِحهْلِ : أحبِ سحلحمحةح، عحنْ أحبِ هُرحيْ رحةح قال